
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del   22/09/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.4: APPROVAZIONE ACCORDO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  BONIFICA  E  RIPRISTINO 
AMBIENTALE  DEL  SITO  ORFANO  EX  ECOWATER  TREATMENT  AI  SENSI 
DELL'ART.7  DEL  PIANO  D'AZIONE  EX  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELLA 
TRANSIZIONE  ECOLOGICA  4  AGOSTO  2022.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore 13:40 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 14:35

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  FILOMENA  IOCCA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del   22/09/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.4: APPROVAZIONE ACCORDO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  BONIFICA  E  RIPRISTINO 
AMBIENTALE  DEL  SITO  ORFANO  EX  ECOWATER  TREATMENT  AI  SENSI 
DELL'ART.7  DEL  PIANO  D'AZIONE  EX  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELLA 
TRANSIZIONE  ECOLOGICA  4  AGOSTO  2022.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione  del  PEG 2023-2025 con deliberazione  di  Giunta  n.  44 del 
21/04/2023”,  immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

PREMESSO CHE:
• con  Ordinanza Sindacale n. 24 del 20/11/2013  il Comune di Budrio ordinava 

alla  ditta  Eco  Water  Treatment  di  Agra  srl,  di  effettuare  la  rimozione  e 
successivo smaltimento o recupero dei rifiuti delle vasche, dei serbatoi e dei 
contenitori in genere presenti nell’impianto sito in via San Vitale 18/B a Budrio, 
e  di  eseguire  indagini  ambientali  della  matrici  suolo/sottosuolo  e  primo 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

acquifero sotterraneo, nonché la  completa  dismissione  degli  impianti  e  delle 
strutture;

• la ditta Eco Water Treatment di Agra srl non ha ottemperato a tale ordinanza e 
con sentenza nel 2016 BO.ECO srl, ECOWATER TREATMENT di AGRA srl e AGRA 
srl, sono  stati imputati di:

a)  Reato  di  cui  all'art.  256  commi1,  2  e  3  del  D.Lgs.152/2006  per  avere 
abbandonato e tenuto in deposito incontrollato i rifiuti fino al giugno del 2014;
b)  Reato  di  cui  all'art.  255  comma  3  del  D.Lgs.152/2006  per  non  avere 
ottemperato all'ordinanza sindacale n. 24/2013 di sui sopra;
c)  Reato  di  cui  all'art.  257  del  D.Lgs.152/2006  per  avere  cagionato 
l'inquinamento delle acque sotterranee con superamento delle soglie di rischio 
relative agli idrocarburi totali non effettuando le comunicazioni previste dall'art. 
254.

• tale sentenza  del  16/01/2020 è  stata  confermato  il  capo b)  della  sentenza 
sopracitata;

• con ordinanza del 16/11/2021 ARPAE AACM ha ordinato alla Società Eco Water 
Treatment  di  Agra  S.r.l.,  e  al  legale  Rappresentante  della  Società  Bo.Eco 
Immobiliare  S.r.l., di  provvedere  alla  rimozione e allo  smaltimento  di  tutti  i 
rifiuti liquidi e solidi ancora presenti nelle vasche interrate, nelle vasche e nei 
serbatoi sopra terra presenti nell’area, quale misura di Messa in Sicurezza di 
Emergenza  nell’ambito  della  procedura di  cui  alla  parte  Quarta  Titolo  V del 
D.Lgs.  152/2006, già  attivata  sul  sito  in  oggetto, in  seguito all’emissione di 
Ordinanza ex art 244, D.Lgs. 152/06 e s.m.i. a carico della Società Eco Water 
Treatment di  Agra S.r.l., da parte  della  Provincia di  Bologna P.G.  14474 del 
3/2/2014;

• con comunicazione del 01/03/2022 (P.G.6216 del 03/03/2022) ARPAE AACM, 
preso atto dell'infruttuosa scadenza dei termini di ottemperanza dell’ordinanza 
emessa da Arpae AACM di cui sopra, ha individuato il  Comune di Budrio quale 
soggetto con potere sostitutivo  ai  sensi  dell'art.  250 del D.Lgs.  152/2006 e 
s.m.i per il sito EcoWater, rammentando inoltre che "ai sensi dell'art. 253 del 
citato decreto legislativo, gli interventi di bonifica costituiscono onere reale sui 
siti  contaminati  qualora  effettuati  d'ufficio  dall'autorità  competente  ai  sensi 
dell'art. 250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e le spese sostenute sono assistite da 
privilegio speciale immobiliare sulle aree medesime, ai sensi e per gli  effetti 
dell'art. 2748, secondo comma, del codice civile." 

DATO ATTO che:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

• Con P.G. n.250/2022 del 05/01/2022 il  Comune di Budrio ha presentato alla 
Regione  Emilia  Romagna  istanza  di  partecipazione,  in  qualità  di  soggetto 
attuatore, al finanziamento degli interventi previsti nel sito EcoWater Treatment 
di Agra srl a Budrio (BO) nell’ambito dell’allora redigendo Piano d’azione di cui 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 
3.4, Bonifica del "suolo dei siti orfani";

• Il  Piano di  Azione  relativo alla  Misura  M2C4,  Investimento  3.4,  Bonifica  del 
"suolo  dei  siti  orfani"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
approvato  con Decreto  del  4 agosto 2022 (GU n.  239 del  12/10/2022),  ha 
assegnato al sito Ecowater Treatment di Agra srl uno stanziamento di risorse 
pari a  € 1.238.800,00 iva inclusa funzionale al conseguimento del target EU 
M2C4-25 “Riqualificare almeno il 70% della superficie del suolo dei siti orfani”;

• l’art. 7 del Piano di Azione sopra richiamato (Decreto 4/08/2022) prevede la 
sottoscrizioni  di  specifici  Accordi  tra  il  Ministero  della  Transizione 
Ecologica(attualmente  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza),  i  soggetti 
attuatori  e  i  soggetti  attuatori  esterni  per  la  disciplina  delle  modalità  di 
attuazione e la ripartizione delle risorse finanziarie;

• in  data  19/01/2023  la  Regione  Emilia  Romagna,  in  qualità  di  soggetto 
attuatore, ha condiviso con il Comune di Budrio, in qualità di soggetto attuatore 
esterno, la schema di Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e 
ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Emilia-
Romagna”,   unitamente  ad  una  specifica  scheda  di  intervento  per  il  sito 
EcoWater Treatment di Agra srl, che contiene il cronoprogramma procedurale e 
di spesa;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  28/02/2023  è  stato 
approvato lo schema di Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e 
ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Emilia-
Romagna” finanziato dal PNRR, Misura M2C4, Investimento 3.4, unitamente ad 
una specifica scheda di intervento per il sito EcoWater Treatment di Agra srl;

• la  medesima  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  28/02/2023 
autorizza la Sindaca alla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto dando mandato 
di apportare al medesimo le eventuali  modifiche, integrazioni  o variazioni  di 
carattere non sostanziale che si rendessero necessarie;

EVIDENZIATO CHE 
• in  data  28/07/2023  la  Regione  Emilia  Romagna,  in  qualità  di  soggetto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

attuatore, ha trasmesso ai Comuni interessati, in qualità di soggetti attuatori 
esterni, il testo finale dell’Accordo, acquisito agli atti con P.G. n. 22148/2023, 
unitamente  alle  specifiche  schede  di  intervento  che  contengono  il 
cronoprogramma procedurale e di spesa; 

• il testo finale dell’Accordo, acquisito agli atti con P.G. n. 22148/2023, presenta 
modifiche  non  sostanziali  rispetto  allo  schema  di  Accordo  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/02/2023, tra le quali alcune 
specificazioni riguardanti l’art.14 comma 3,4,5 relativo al trattamento dei dati 
personali;

CONSIDERATO che la Sindaca ritiene opportuno condividere in Giunta il testo finale 
dell’anzidetto  Accordo  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  bonifica  e  ripristino 
ambientale  dei  siti  orfani  ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna” 
finanziato  dal  PNRR,  Misura  M2C4,  Investimento  3.4,  allegato  alla  presente  quale 
parte integrale e sostanziale, e che le varianti apportate al medesimo documento non 
sono sostanziali;

DATO ATTO CHE:
• sulla base della scheda di intervento n.12 si specifica che il valore complessivo 

del  finanziamento  assegnato,  pari  ad  €  1.238.800,00  IVA  inclusa  verrà 
suddiviso al raggiungimento degli obiettivi nel seguente modo:
• anno 2023: € 754.400,00 IVA inclusa;
• anno 2024: € 290.640,00 IVA inclusa;
• anno 2025: € 96.880,00 IVA inclusa;
• anno 2026: € 96.880,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che:
• come  previsto  dall’art.  9  del  Piano  di  Azione  sopra  richiamato  (Decreto 

4/08/2022) i cronoprogrammi degli interventi e le relative azioni (procedurali e 
di spesa) possono essere rimodulati su conforme preventiva intesa tra le parti; 

• la possibilità di apportare modifiche all’Accordo in oggetto, inclusa la possibilità 
di  rimodulazione  del  cronoprogramma  dell’intervento  e  relative  azioni 
(procedurali e di spesa) è recepita all’art. 10 comma 1 dell’Accordo che si allega 
fermo  restando  l'importo  totale  delle  risorse  stanziate  alla  Regione  Emilia-
Romagna e il rispetto dei termini di completamento dei progetti previsti dalla 
medesima misura;

• in linea con quanto previsto a livello sovranazionale e nazionale in merito ai 
finanziamenti  Pnrr, all’art.  11  comma  2  è  tuttavia  ribadito  che  il  mancato 
raggiungimento degli  obiettivi intermedi e finali fissati nell’allegato tecnico al 
medesimo accordo può portare alla revoca del finanziamento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO CHE: 
• gli interventi programmati fino al 31/12/2025 sono coerenti con il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;
• si demanda la programmazione e la previsione delle spese relative all’annualità 

2026  alla  predisposizione  dei  futuri  documenti  di  programmazione  e  bilanci 
finanziari;

VISTO l’Accordo  tra  Regione,  Comuni  e  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza 
Energetica,  in  atti  al  P.G.  n.  22148/2023,  per  la  realizzazione  degli  interventi  di 
bonifica  e  ripristino ambientale  dei  siti  orfani  ricadenti  nel  territorio  della  Regione 
Emilia-Romagna” finanziato dal PNRR,  Misura M2C4, Investimento 3.4, che si allega 
alla presente quale parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di  prendere atto del  testo finale  dell’Accordo tra Regione, Comuni e Ministero 
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza,  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  bonifica  e 
ripristino  ambientale  dei  siti  orfani  ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna”  finanziato  dal  PNRR,   Misura  M2C4,  Investimento  3.4,  trasmesso  dalla 
Regione  Emilia-Romagna  con  nota  del  28/07/2023,  che  non  comporta  modifiche 
sostanziali  al  testo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del 
28/02/2023;

2. di approvare su richiesta della Sindaca e per quanto di competenza il testo finale 
dell’Accordo tra Regione, Comuni e Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza, per la 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti 
nel  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna”  finanziato  dal  PNRR,   Misura  M2C4, 
Investimento 3.4,  che non comporta modifiche sostanziali  al  testo approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/02/2023, che si allega alla presente 
quale parte integrale e sostanziale; 

3. di incaricare il competente Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio per le 
attività (procedurali e di spesa) funzionali al raggiungimento degli  obiettivi intermedi 
come da cronoprogramma dell'intervento come da scheda sito specifica allegata.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023



Comune di Budrio
Bologna

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul  sito istituzionale  del  Comune di Budrio  nella  sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

5.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 121 del   22/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 28/09/2023 14:46:40

FILOMENA IOCCA il 28/09/2023 14:08:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 121 del 22/09/2023


